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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou katastru nemovitostí, především se

zaměřuje na zápisy do tohoto informačního systému. Jedná se o téma, které je i v dnešní

době stále aktuální, a s jednotlivými zápisy do katastru nemovitostí se v praktickém

životě může setkat každý z občanů. Informace o právních vztazích týkající se

jednotlivých nemovitostí neslouží jen orgánům státní správy, nýbrž jsou zpřístupněny i

široké veřejnosti a tím je posílena právní jistota.

Práce vychází nejen z odborné literatury, ale rovněž z příslušné judikatury soudů

a legislativy současné i minulé. Zmíněna je i právní úprava, která by měla být přijata

v následujících letech.

Práce je rozdělena na dvě části. První z nich obecně charakterizuje katastr

nemovitostí. Na úvod jsou vysvětleny základní pojmy používané nejen v této práci, ale

typické pro celou oblast katastru. Dále je čtenář seznámen se stručnou historií evidence

nemovitostí a katastrů v českých zemích, především z důvodu lepšího pochopení

současné právní úpravy. Následuje pojednání o samotném katastru nemovitostí a jeho

uspořádání dle soudobé legislativy. Nechybí ani důležité zásady, kterými se řídí vedení

právních vztahů v katastru nemovitostí. Zásady však nejsou zpracovány v klasickém

výčtu, zařazeny jsou přímo do kontextu.

Druhá část, speciální, pojednává o zápisech do katastru nemovitostí. Podrobně se

věnuje jednotlivým druhům zápisů a příslušným řízením. Tato část je zakončena

zaměřením na sporné otázky, se kterými je možné se v současné době na úseku katastru

nemovitostí setkat.

Závěr diplomové práce je zaměřen na zhodnocení uvedené problematiky a

některé úvahy de lege ferenda.
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1 Základní pojmy

Na úvod je třeba si vymezit několik důležitých pojmů, které jsou použity v této

diplomové práci a které jsou rovněž charakteristické pro oblast katastru nemovitostí.

1.1 Nemovitost a zásada superficies solo cedit

Věci se obecně rozdělují na věci movité a nemovité. Pojem „nemovitost“

používali již staří Římané. Za věci movité1 se považovaly věci, se kterými bylo možné

pohybovat, aniž by se změnila jejich podstata. Z toho tedy vyplývá, že nemovitosti

představovaly opak, tedy věci, se kterými hýbat nelze. Věcmi nemovitými byly

pozemky. Rovněž se v římském právu používala zásada superficies solo cedit (povrch

ustupuje půdě), podle které věci trvale zřízené na pozemku tvořily součást této

nemovitosti.

Poměrně podrobnou úpravu věcí movitých a nemovitých obsahoval obecný

zákoník občanský z r. 18112, který ve svém § 293 pozitivně vymezil věci movité.

Ostatní věci se považovaly za nemovité včetně těch movitých věcí, které dle zákona

nebo určení vlastníka tvořily příslušenství nemovitosti. Zajímavé je, že podle zákoníku

byly nemovitostmi i některá práva, dokonce i ryby v rybníce, dokud nedošlo k jejich

ulovení. Určitou zvláštnost je možné spatřit u budov, a to z toho důvodu, že za nemovité

se pokládaly jen ty, které byly zřízeny za tím účelem, aby na pozemku zůstaly trvale.

Zásada superficies solo cedit se uplatňovala i nadále.

Zlom přinesl občanský zákoník z r. 19503, který již necharakterizuje věci movité,

avšak v § 26 obsahuje výčet věcí nemovitých, za které považuje pozemky a stavby,

s výjimkou staveb dočasných. Důležitou změnou bylo opuštění zásady superficies solo

cedit. Ustanovení § 25 již nepovažuje stavbu za součást pozemku, a tudíž stavby a

pozemky podléhaly samostatnému právnímu režimu.

Další změna přichází s novým občanským zákoníkem z r. 19644 (dále jen OZ),

který po četných novelizacích platí dosud. Zákon ve svém § 119 odst. 2 vymezuje

1 Od latinského slovesa moveo,es,ere - hýbat
2 Císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s. – všeobecný občanský zákoník
3 Z. č. 141/1950 Sb., tzv. střední občanský zákoník
4 Z. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
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nemovitosti jako pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Na rozdíl od

středního občanského zákoníku nový zákon nepožaduje trvalost stavby, ale klade důraz

na její spojení se zemí, jež je třeba u každé stavby posuzovat individuálně. „Spojení se

zemí pevným základem“ občanský zákoník již nevymezuje. Charakteristiku takového

spojení uvádí Ústavní soud České republiky v nálezu sp. zn. I. ÚS 483/01 ze dne 6. 5.

2003, podle kterého je věc spojena se zemí pevným základem, jestliže ji nelze oddělit

od země, aniž by se porušila, a zároveň je pevné spojení odolné vůči účinkům

přírodních jevů na věc, a účinkům vlastního působení věci. Nadále se neuplatňuje

zásada superficies solo cedit. Výslovné ustanovení o tom, že stavba není součástí

pozemku (§ 120 odst. 2 OZ) bylo do zákona včleněno až novelou č. 509/1991 Sb.

Vlastníkem stavby může být tedy osoba odlišná od vlastníka pozemku.

Je nutné podotknout, že pro účely jiných zákonů může být „nemovitost“ chápána

odlišně. Nespornou nemovitostí je nepochybně pozemek. Avšak se „stavbou“ se zákony

vypořádávají různě. Jako příklad lze uvést z. č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí

České republiky (dále jen KZ), který v ustanovení § 2 odst. 1 výslovně uvádí, jaké

stavby, resp. budovy se v katastru evidují. Obdobnou úpravu je možné nalézt v z. č.

338/1992 Sb., o dani z nemovitostí. Tento zákon ve svém § 7 odst. 1 přesně vymezuje

stavby, které jsou předmětem daně z nemovitostí.

Další změny lze očekávat s přijetím nového občanského zákoníku.5 Pojetí

nemovitosti je širší než dosud. Plyne tak z § 470 odst. 1, který říká: „Nemovité věci jsou

pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva

k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že

určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez

porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.“ Zákon tedy k věcem nemovitým řadí i

některá práva, jak tomu bylo již v obecném občanském zákoníku z r. 1811. Takovým

právem je např. právo stavby podle § 1108 – „Právo stavby je věc nemovitá. Stavba

vyhovující právu stavby je jeho součástí, ale také podléhá ustanovením o nemovitých

věcech.“ Pojem „stavba“ však v ustanovení o věcech nemovitých zákon nezmiňuje.

Důvodem je další zásadní změna – návrat k principu superficies solo cedit

v § 478 odst. 1, dle kterého „součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod

povrchem, stavby zřízené na pozemku a jiná zařízení (dále jen „stavba“) s výjimkou

5 Viz Sněmovní tisk č. 835/0 z r. 2009
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staveb dočasných, včetně toho, co je zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech.

Nové plánované pojetí nemovitostí je tedy značně odlišné od současného. Avšak v řadě

států Evropy je tato právní úprava běžná. Jako příklad lze uvést sousední Německo,

v jehož občanském zákoníku6 je zásada superficies solo cedit vyjádřena v § 94.

1.2 Stavba

Legální definice „stavby“ se v občanskoprávních předpisech bude hledat stěží.

Ačkoli se uvedený pojem v těchto normách hojně používá, přesné vymezení stavby

žádný z nich neobsahuje. Určité vodítko lze nalézt ve slovníku, dle kterého je stavbou

„jakékoli stavební dílo, které vzniká stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na

jeho stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na

účel využití a dobu trvání. Z hlediska teorie představuje stavba neurčitý právní pojem

technického obsahu.“7 Obdobné vysvětlení obsahuje stavební zákon8 (dále jen STZ) ve

svém ustanovení § 2 odst. 2. Z pohledu občanského práva však tato definice není

dostačující, jelikož stavební předpisy se orientují více technicky a není z nich patrné

vymezení stavby jako věci v právním slova smyslu. Problematikou se bohatě zabývala

judikatura, ze které je již možné vyčíst, co se za stavbu považuje. V jednom z rozsudků


[…]


nemovitostí přináší zásadní změny. Především se navrací k zásadě superficies solo

cedit, která byla opuštěna na našem území v 50. letech minulého století. Tato zásada

používaná po celá staletí již od dob starých Římanů je jistě osvědčeným principem a dle

autorky se k němu právní úprava měla navrátit již v době, kdy vznikl současný katastr

nemovitostí. Vzhledem k tomu, že předchozí evidence nemovitostí nebyla dostatečná a

úplná a neuplatňoval se ani právotvorný charakter zápisů, bylo nutné budovat nový

katastr nemovitostí i při převzetí dat bývalé evidence prakticky od základů. Jistě by bylo

snadnější založit na této zásadě nové evidování nemovitostí tehdy, než tomu bude dnes,

téměř po dvaceti letech. Zajisté bude nutné uvést katastrální legislativu do souladu

s novým občanským zákoníkem, ať již novelizací stávajících předpisů nebo lépe

přijetím nové komplexní úpravy. Přesto se autorka domnívá, že znovuzavedením

zmíněné zásady bude nutné určitým způsobem reorganizovat celý katastr a na

pracovníky katastrálních úřadů budou kladeny ještě přísnější požadavky na jejich

pečlivost při uvádění stavu katastru do souladu se zásadou, dle které se stavba stane

součástí pozemku. To zřejmě nebude tak náročné u osob, v jejichž vlastnictví je jak

stavba, tak příslušný pozemek. Pokud však stavbu a pozemek vlastní osoby různé, bude

situace složitější. Vyřešit by to mělo zřízení zákonného předkupního práva vlastníka

pozemku ke stavbě a naopak.

Autorka doufá, že se jí podařilo dosáhnout uceleného přehledu o současné právní

úpravě zápisů do katastru nemovitostí, nastínit chystané změny a upozornit na některé

současné problémy na úseku katastru. Přitom vycházela nejen z odborné literatury, ale

především z judikatury, odborných článků, zákonů minulých, současných i

navrhovaných a také z informací poskytnutých katastrálním úřadem.
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12 Abstrakt

Diplomová práce se zabývá i v dnešní době stále aktuálním tématem, a to zápisy do

katastru nemovitostí. Jedná se o institut, se kterým se v běžném životě může setkat

každý člověk. To bylo i jedním z důvodů, proč si autorka práce takové téma zvolila.

Dalším důvodem je její celkový zájem o nemovitosti a jejich evidenci.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se autorka zaměřila na katastr

nemovitostí jakožto v dnešní době velmi důležitý informační systém. V samém úvodu

první části seznamuje autorka čtenáře s některými základními pojmy, které jsou pro

institut katastru nemovitostí příznačné. Poté následuje stručné pojednání o historii

evidence nemovitostí, což autorka považuje za nutné pro lepší pochopení současné

právní úpravy. Dále je již práce zaměřena na soudobou právní úpravu katastru

nemovitostí, jeho účel, obsah a také strukturu katastrálních orgánů. Celkem podrobně je

vymezen i předmět katastru, tedy objekty podléhající evidenci.

Druhá část diplomové práce, převažující, se věnuje jednotlivým zápisům do

katastru nemovitostí, tedy vkladu, záznamu, poznámce a příslušným řízením. Na

počátku druhé části jsou vymezena práva, která jsou předmětem zápisů. Nejběžnějším

z nich je právo vlastnické, které je zaručeno i ústavními předpisy. Za nejvýznamnější ze

zápisů považuje autorka vklad doprovázený intabulační zásadou, a to především pro

jeho konstitutivní charakter, který posiluje právní jistotu. Ostatní zásady, kterými se

katastr nemovitostí řídí, samozřejmě nejsou opomenuty. Zahrnuty jsou přímo v textu,

nikoli v klasickém výčtu. Autorka upozorňuje i na některé problémy, které se na úseku

katastru vyskytují a v praxi se často řeší. Jako příklad lze uvést duplicitní zápis

vlastnictví, na jehož řešení není v praxi jednotný názor.

Diplomová práce celkově vychází z odborné literatury, judikatury a platných

právních předpisů, avšak zmíněny jsou i předpisy z dob minulých. Opomenuta není ani

právní úprava, která byla již navrhována a měla by být přijata v budoucnu, především

jako reakce na blížící se přijetí nového občanského zákoníku, který v oblasti

nemovitostí zavádí podstatné změny.
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13 Abstract

This thesis is focused on the records in the land register. This topic still has its

relevance in the contemporary world and can appear in any person´s life. That was one

of the factors why the author had chosen this area for analysis. The other was her

overall interest in property law and registration.

The thesis is divided into two parts. The first is focused on the land register by

itself and its role as an important source of information. In the beginning of the first part

some typical concepts related to the land register are introduced. The next section is

dedicated to the brief history of the property registration which is considered to be

useful for the better understanding of the contemporary legal regulations. Those are

discussed in the next chapter together with the position of the land register by itself, its

purposes, content and structure. The special attention is paid to the objects in question –

concretely the properties registered by this institution.

The second part of this thesis, the most extensive, focuses on the particular acts of

recording into the land register - registration, record, note and respective proceedings. In

the first part of the second section, the rights which are objects of the records are

mentioned. The most commonly used is the right in property, which is guaranteed by

the constitution. Even though according to the author´s opinion, the most important

record is the registration, mostly for its constitutive character; the other are mentioned

as well, but only in as a part of the text. There are also particular problems which are

being paid attention to, which are usually occurs and are solved in praxis. For example

the duplicate record of ownership could be mentioned; one of the topics, on which the

opinions are not unified.

This thesis reflects the academic sources, judicature and contemporary legal

registration. The legal regulations from the history are also mentioned where these

notices are considered to be useful. Some attention is also paid to the possible future

changes in the area in question and especially the expected submission of the new civil

code is discussed, because it ought to have a big impact of the contemporary conditions

in the area of properties.
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