Posudek na diplomovou práci

Renáta Zemanová
Zápisy do katastru nemovitostí

Posuzovaná práce má celkový rozsah 86 stran, z toho vlastní text činí 73 stran a byla
odevzdána v březnu 2011.
Téma a obsah práce jsou zaměřeny na zápisy do katastru nemovitostí, což je v souvislosti
s funkcemi katastru problematika významná, s většími nároky na zpracování, zvlášť kdyby se
diplomantka v práci věnovala zápisům všech údajů zapisovaných do KN.
Text práce je rozdělen mimo úvod do dvou základních částí. Prvá se zabývá katastrem
nemovitostí, základními pojmy a předchozími prostředky evidence nemovitostí a
charakterizuje současný katastr, zejména co do jeho obsahu. Druhá část práce se věnuje
zápisům do katastru, ale jen zápisům vlastnických a jiných věcných práv a zápisům
poznámek. Diplomantka vynechala, aniž by se o tom v práci zmínila, zápisy ostatních údajů
do KN, tak jak vyplývají z obsahu katastru, který sama uvádí pod bodem 3.3. Charakterizuje
tak a zčásti i rozebírá platnou právní úpravu této části zápisů a poukazuje na některé sporné
otázky, které se objevují v právní praxi (duplicitní zápisy vlastnictví, problematika zápisů
staveb a problematika neznámého vlastníka). Práci končí závěrem, v němž shrnuje
nejdůležitější myšlenky obsažené v jejím textu.
Obsah práce svědčí o tom, že se diplomantka s danou problematikou v uvedeném rozsahu
velmi dobře seznámila a že se jí až na několik dílčích chyb a nepřesností podařilo to, co
uvedla v posledním odstavci závěru práce. Práce zachycuje sice ne všechny, ale přesto mnohé
problémy zápisů, a to v reakci na judikaturu, odbornou literaturu, i na uvažované změny
v právní úpravě. Přitom je sympatické, že se diplomantka snaží k těmto otázkám zaujímat své
stanovisko, aspoň tak, že přiklání k některému z vyslovených názorů či řešení.
Dílčímu nedostatky jsou některé ne zcela přesné formulace (např.v úvodní větě bodu 3.3. na
str.20) a mezery, jako je neuvedení pozemků do samostatného bodu předmětu evidence KN
(str.22) a neuvedení dispozičního principu při řízení o vkladu (str.40) či naopak uvedení
zápisu práva trvalého užívání (na str.34), ale i chyby, např. o privatizaci na str. 52, která se u
pozemků uskutečňuje především podle zákona č.95/1999 Sb. a nejde zde o záznam
vlastnictví.

Návrh klasifikace a doporučení:
Po obsahové i formální stránce jde o práci, kterou celkově hodnotím jako velmi dobrou (ve
výkladu o zápisech práv dokonce jako výbornou) a s tímto hodnocením ji doporučuji
k obhajobě.

Při obhajobě by měla diplomant reagovat na následující otázky:

1) Co je to tzv.“plomba“, jakou funkci plní a při kterých zápisech ji musí katastrální
úřady použít?

2) O jakou dohodu by mohlo jít a co by bylo nutné katastrálnímu úřadu doložit, aby mohl
odstranit duplicitní zápis vlastnictví ?

V Praze dne 17.4.2011 Doc.JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
oponent